令和 2 年 11 月 11 日

令和 2年度第 8回生涯学習センター理事会および第 3回合同会議議事録

日 時：第 8回センター理事会  令和 2年 11 月 10 日（火）19時 00 分～19 時 45 分

    第 3 回合同会議     同日                    19 時 50 分～21 時 00 分

会 場：Web 会議

理事会出席者：千葉理事長、中川副理事長、井阪局長、芳本局長、射場局長、金尾監事

合同会議出席者：同上、府士会役員

書 記：木村

【議題】

   理事会開催に先立って、ご逝去された今井公一様、今井保様（両者士会活動に貢献）のご冥福を

祈って出席者全員で黙祷をささげた。

Ⅰ．令和 2年度第 8回理事会議題

１．承認事項

１）令和 2年度第 7回理事会の議事録について

資料参照の上、承認された。

２．報告事項

１）各局事業進捗報告

  井阪事務局長より、財務部では来年度予算について各部の集計を始めている。次回理事会で提議

する予定である。射場生涯学習局長より、研修部事業の研修会は 9 月で終了となった今年度の事

業は終了した。受託研修部は公募が終了し助成金対象となる研修会が選出された、本理事会にて

承認予定である。芳本教育局長より、学術大会部より備品の整備が完了したと報告があった。ま

た、大会長公募規程について部で策定を進めているとのこと。

３．審議事項

 １）選挙規程について

  井阪局長より、資料の通り説明があった。既にメールにて審議済みの為、本理事会をもって

追認とする。

 ２）賛助企業規程について

 井阪局長より、資料の通り説明があった。センター規程では名称を『賛助企業』とし、企業から

の申請を受け、理事会にて審議・承認とする。なお、規程の内容について一部見直しが必要とし、

継続審議となった。

３）㈱gene の賛助企業の入会申し入れについて

 井阪局長より説明があった。㈱gene の賛助企業の入会申し入れについて、規程に沿って手続

きを進めることが承認された。

  ４）学術大会長選出及び業績評価参考基準改定について

   芳本局長より、資料の通り説明があった。第 34 回学術大会長の選出にあたり、選出規定と業

務評価参考基準の一部見直しが求められた。詳細は改定案を再提議する予定。継続審議とな

った。

  ５）理学療法講習会助成金希望の講習会選定について

   射場局長より説明があった。審議の上、承認された。なお、選出結果はセンターホームペー

ジにて公表する予定である。

Ⅱ．令和 2年度第 3回合同会議議題

 １．学術および社会活動に対する功労表彰について

   中川副理事長より説明があった。府士会は既存の学術奨励賞の扱いについては廃止し、今後は

「府士会選出＝社会活動、当会に関する功労など広く対象とする功績に対する賞」、「センター＝学

術活動に特化した賞」とする。府士会とセンターの表彰について区分けを明確にすること、また、

現在進行形で審査が行われている今年度分については、府士会の判断で表彰の可否を行うことで

承認された。

 ２．令和３年度新人ガイダンス・新人教育プログラムについ

   岩見局長より説明があった。令和 3 年度新人ガイダンスと新人教育プログラムについては、コロ

ナ禍の影響により同日開催が困難であるため、新人ガイダンスは府士会、新人教育プログラムは

センターがそれぞれで担当し、計画を立てる事で合意された。

令和 2年度 第８回理事会                提出日：令和 2年 11 月 日

大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター    理事会議題理事会議題理事会議題理事会議題

【審議】【審議】【審議】【審議】

提出者  井阪 美智子 職名 事務局長

議題

選挙規程について

内容及び

提出趣旨

標記の件についてご審議をお願い致します。

令和 2年度に実施します役員選挙に係る規程について提出いたします。

投票数については、協会選挙に倣い、選挙候補者人数に対し投票数はその半数と

する案を採用したいと考えます。

選挙及び運営は府士会の役員選挙に準じて一緒に行います。

選挙告示:令和 3年 1月 18 日

立候補受付期間:令和 3月 1月 25 日から 2月 8日

立候補者の公表:令和 3年 2月 22 日

投票受付期間:令和 3年 3月 7日から 3月 21日

開票:令和 3年 3月 21 日

結果発表:府士会、センターHPにて発表         添付資料:有

理事会での

意見・内容等

審議結果

メール審議済みのため、追認。

対応部局または理事氏名  井阪美智子局長

備考

令和 2年度 第 8回理事会                 提出日：令和 2年 11 月 7 日

大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター    理事会議題理事会議題理事会議題理事会議題

【審議】【審議】【審議】【審議】

提出者  井阪 美智子 職名 事務局長

議題

賛助企業の規程について

内容及び

提出趣旨

標記の件について、外部団体よりセンターに会員の資質向上を目的とした研修

会の周知を行いたいとの打診を受けました。センターにはその打診に対する規程

がありませんので、新たに作成しましたのでご審議をお願い致します。

尚、府士会定款には第 5条に会員の種別として正会員、賛助会員、名誉会員が

区分され規程もありますが、府士会と同様に「賛助会員」とはせず、「賛助企業」

とし、「会員」ではなくあくまでもセンター事業の賛同の意を表し、会費によっ

てセンターを支援するだけで、センターの運営、実行には直接関与しない外部団

体であることを重視した線引きを行いたいと考えます。

理事会での

意見・内容等

規程内容は一部見直しが必要であると意見があった。

審議結果

継続審議となった。

対応部局または理事氏名  井阪美智子局長

備考

令和 2年度 第 8回理事会                 提出日：令和 2年 11 月 7 日

大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター    理事会議題理事会議題理事会議題理事会議題

【審議】【審議】【審議】【審議】

提出者  井阪 美智子 職名 事務局長

議題

㈱geneの賛助企業入会申込みについて

内容及び

提出趣旨

㈱geneより府士会・センター会員向けに㈱geneが企画する研修会の動画閲覧

を 1カ月間無料配信したいとの打診を受けました。また賛助の立場として賛助企

業入会申込み希望も受けております。賛助企業の規程に従い手続きを行ってもよ

ろしいかご審議のほどお願い致します。

添付資料:なし

理事会での

意見・内容等

審議結果

審議の上、承認となった。

対応部局または理事氏名  井阪美智子局長

備考

令和 2年度 第８回理事会                提出日：令和 2年 11 月 10 日

大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター    理事会議題理事会議題理事会議題理事会議題

【審議】【審議】【審議】【審議】

提出者  芳本康司 職名 教育局長

議題

支部領域における大阪府理学療法士学術大会長選出内規と

業務評価参考基準改定について

内容及び

提出趣旨

標記の件についてご審議をお願い致します。

第 34 回学術大会からその大会長を選出するにあたり、支部毎から推薦を募り、

理事会で決定いたします。

第 34回は東支部の市区町村士会長からの推薦の流れになります。

そこで現内規を改訂いたしますのでご審議のほどお願い申し上げます。

添付資料:有

理事会での

意見・内容等

審議結果

審議の上、継続審議となった。

対応部局または理事氏名  芳本康司局長

備考

令和２年度 第８回理事会              提出日：令和２年 11 月 10 日

大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター大阪府理学療法士会生涯学習センター    理事会議題理事会議題理事会議題理事会議題

【承認】【承認】【承認】【承認】

提出者  射場 一寛 職名 生涯学習局長

議題

受託研修部 理学療法講習会 助成金希望の講習会の選定について

内容及び

提出趣旨

2021年度 理学療法講習会の公募の結果、20本の講習会申請があった。うち、

助成金希望が 1本でした。

助成金希望のあった講習会は、昨年度も助成金ありの講習会としてセンターで審

査・選択し、協会へ申請しています。

今年度も本講習会を助成金対象の講習会として協会へ申請しようと思います。

承認の程、よろしくお願い申し上げます。

（添付資料 2部あり）

理事会での

意見・内容等

審議結果

審議の上、承認となった。

対応部局または理事氏名  射場 一寛局長

備考

講習会テーマ「急性呼吸理学療法の臨床実践」

実施担当者：上村洋充

令和２年度 第 回合同会議               提出日：令和 2 年 11 月 08 日

    府士会・生涯学習センター合同会議議題府士会・生涯学習センター合同会議議題府士会・生涯学習センター合同会議議題府士会・生涯学習センター合同会議議題

【審議】【審議】【審議】【審議】

提出者  中川法一 職名 副理事長

議題

 学術および社会活動に対する功労表彰について

内容及び

提出趣旨

 従来、府士会には学術奨励賞（須藤西本基金）として、学術功労を称える賞が

あった。しかし、センターの創設により学会（今後は学術誌も選考対象）演題か

ら優秀賞を選出する奨励賞も創設された。

 現在、この２つの賞の棲み分け区分が曖昧であり、会員の混乱も予測されるの

で、今後は「府士会選出＝社会活動、当会に関する功労など広く対象とする功績

に対する賞」、「センター＝学術活動に特化した賞」という区分けを明確にしてい

ただきたく、審議をお願いしたい。

会議での

意見・内容等

審議結果

双方合意のもと、承認された。

対応部局または理事氏名

備考

令和 2年度 第 3回合同会議               提出日：令和 2年 11 月 8 日

府士会・生涯学習センター合同会議議題府士会・生涯学習センター合同会議議題府士会・生涯学習センター合同会議議題府士会・生涯学習センター合同会議議題

【その他】【その他】【その他】【その他】

提出者 岩見 大輔 職名  事務局⻑

議題

令和 3 年度新人ガイダンス・新人教育プログラムについて

内容及び

提出趣旨

 現在の予定としては令和 3 年 5 月 9 日（日）と 23 日（日）の大阪国際会議場
を予約している。
 新人教育プログラム研修会の開催方法（一日開催・二日開催・web 開催等）に
よって新人ガイダンスの開催方法も変わるため、開催方法についてセンターと府
士会で共有しておきたい。

理事会での

意見・内容等

コロナ禍の影響により、両事業の同日開催は困難である。新人ガイダンスは府士

会が、新人教育プログラムはセンターがそれぞれ別で実施することで合意した。

審議結果

審議の上、承認された。

対応部局または理事氏名  岩見大輔局長

備考